
  

 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

 

1 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

  
Oggetto: Esito procedura negoziata espletata ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e), del D.Lgs. 

36/2023 e s.m.i., per l’affidamento della fornitura in service triennale di n. 3 sistemi analitici 
per la determinazione della calprotectina fecale da installare presso la U.O.C. di Patologica 
Clinica del P.O. di Brindisi, la U.O.S. Patologia Clinica del P.O. di Francavilla Fontana e la 
U.O.S. Patologia Clinica del P.O. di Ostuni. CIG B82DB643FF. 

 

U.O.C. AREA GESTIONE DEL PATRIMONIO proponente:  

sull’argomento in oggetto, il Direttore dell’Area Gestione del Patrimonio, dott.ssa Stefania Cinà, 
sulla base dell’istruttoria curata dal Dirigente Responsabile dell’U.O.S. Appalti e Contratti, Dott.ssa 
Maria Lucia Sanasi, che con la sottoscrizione della presente proposta viene confermata, relaziona e 
propone quanto segue. 

PREMESSO CHE 
- in considerazione della erosione dell’affidamento in corso, dovuto, come motivato a mezzo 

mail del 7/08/2025, acquisita al prot. n. 85279 del 13/08/2025, dal Direttore f.f. della U.O.C. 
Patologia Clinica del P.O. di Brindisi, “al fatto che fino allo scorso anno la calprotectina fecale 
era un’analisi extra LEA, mentre dal 30/12/2024 con l'emissione del nuovo nomenclatore è 
stato inserito nei LEA, per cui c'è stato un incremento esponenziale di questo esame presso 
le strutture pubbliche. Tra l'altro c'è da dire che in precedenza la Calprotectina poteva essere 
prescritta solamente da medici specialisti gastroenterologi, oncologi ed ematologia, adesso 
invece che le richieste possono essere fatte anche dal medico generico la domanda è 
fortemente aumentata”;  

- conseguentemente, con mail del 07/08/2025 acquisita al prot. n. 852282 del 13/08/2025, il 
predetto Direttore ha chiesto la fornitura, in service, di n. 3 sistemi analitici per la 
determinazione della calprotectina fecale da installare presso la U.O.C. di Patologica Clinica 
del P.O. di Brindisi, la U.O.S. Patologia Clinica del P.O. di Francavilla Fontana e la U.O.S. 
Patologia Clinica del P.O. di Ostuni, allegando le caratteristiche minime richieste e indicando 
il fabbisogno annuo, pari a 6.000 test/anno; 

CONSIDERATO che la fornitura in service di tali sistemi e materiale di consumo è necessaria per 
soddisfare le esigenze della U.O.C. di Patologica Clinica del P.O. di Brindisi, la U.O.S. Patologia Clinica 
del P.O. di Francavilla Fontana e la U.O.S. Patologia Clinica del P.O. di Ostuni;  

PRESO ATTO che è stata avviata sulla piattaforma EmPULIA la procedura Reg. di Sistema PE319419-
25 del 09/09/2025, fissando il termine per la presentazione delle offerte al 24/09/2025 invitando 
tutte le ditte presenti nelle seguenti categorie merceologiche:  

• 100000000 – Materiali per laboratori analisi 

• 101300000 – Prodotti per microbiologia 

• 101700000 – Prodotti per biologia molecolare e genetica  

• 122200000 – Attrezzature per laboratorio chimico/fisico/biologico 

• 122219000 – Altre attrezzature di supporto all’attività di laboratorio chimico 



  

 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

 

2 

per un numero complessivo di 398 operatori economici invitati;  

 

VISTO che, entro la data indicata, è pervenuta un’unica offerta da parte della ditta EUROSPITAL 
S.p.A.; 

DATO ATTO che: 

nella seduta pubblica del 24/09/2025 il Seggio di gara, all’uopo costituito,  

- Dr.ssa Maria Lucia Sanasi Dirigente U.O.S. Appalti e Contratti/RUP, PRESIDENTE; 

- Simona Santoro, Assistente Amministrativo A.G.P., TESTIMONE; 

- Dr.ssa Francesca Miccoli, Assistente Amministrativo A.G.P., TESTIMONE    

ha proceduto all’apertura e verifica dapprima della documentazione amministrativa e, all’esito 
positivo della stessa, di quella tecnica, disponendo l’invio di tale ultima documentazione al Direttore 
dell’U.O.C. di Patologia Clinica per il relativo giudizio di conformità;          

- con nota mail del 24/09/2025 tutta la documentazione tecnica è stata inviata al Direttore 
dell’U.O.C. di Patologia Clinica del P.O. Perrino di Brindisi, il quale, con nota mail del 25/09/2025 
acquisita al prot. n. 98416 in pari data e agli atti della procedura, ha espresso parere favorevole in 
ordine alla conformità della strumentazione, reattivi e materiale di consumo offerti alla richiesta e 
alle esigenze aziendali; 

PRESO ATTO della dichiarazione di infungibilità della strumentazione, reattivi e materiale di 
consumo prodotta dalla ditta; 
 

DATO ATTO che, a seguito di quanto innanzi, nella seduta dell’01/10/2025 si è provveduto 
all’apertura dell’offerta economica della ditta EUROSPITAL S.p.A., allegata al presente atto a 
costituirne parte integrante e le cui risultanze qui di seguito si riportano: 

- EUROSPITAL S.p.A.– OFFERTA COMPLESSIVA PARI AD €. 208.980,00 

RITENUTO che la suddetta offerta della ditta EUROSPITAL S.p.A., a ribasso rispetto all’importo 
complessivo a base d’asta previsto nella lettera d’invito per la fornitura dei suddetti sistemi pari ad 
€. 210.000,00, IVA esclusa, risulta congrua ed adeguata alle esigenze manifestate da quest’Azienda, 
avendo la predetta ditta presentato un’offerta complessiva per l’intera vigenza contrattuale di tre 
anni della fornitura in service di n. 3 sistemi della strumentazione in oggetto, comprensiva di canone 
di noleggio, di assistenza tecnica e manutenzione, in uso gratuito e del relativo materiale di consumo 
inferiore al valore economico posto a base d’asta e in linea con il valore del precedente affidamento; 

VISTI i verbali delle sedute del 24/09/2025 e del 01/10/2025, che si allegano al presente 
provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale;      

RITENUTO pertanto, di aggiudicare la procedura negoziata espletata sulla piattaforma telematica 
EmPULIA, Reg. di Sistema PE319419-25 del 09/09/2025 per l’affidamento della fornitura in service 
dei sistemi indicati in oggetto, per la durata di 36 mesi, alla ditta EUROSPITAL S.p.A., 



  

 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

 

3 

EVIDENZIATO che la spesa complessiva, per la durata contrattuale di 36 mesi, prevista per la 
fornitura di cui trattasi, pari ad € 208.980,00, oltre IVA al 22%, andrà a carico del conto economico 
di seguito riportato, per i bilanci 2025-2026-2027-2028:  

-  codice conto 700.100.00070 “Materiali diagnostici” 

PRESO ATTO del seguente quadro economico in applicazione dell’art. 45 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i. 
e del Regolamento Aziendale di cui alla Delibera n. 1883/2024 che ha individuato i criteri di 
ripartizione del fondo: 

 

A Importo a base d’asta triennale € 210.000,00 

B Importo per incentivi tecnici ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs. 
n. 36/2023 pari al 2% di € 170.000,00 

€ 4.200,00 

C IRAP 8,5% € 357,00 

D TOTALE € 214.557,00 

DATO ATTO che le funzioni di Responsabile Unico del Progetto sono state svolte per tutta la 
procedura dalla dr.ssa Maria Lucia Sanasi, Dirigente Amministrativo Responsabile della U.O.S. 
Appalti e Contratti presso l’Area Gestione del Patrimonio, in possesso dei prescritti requisiti di 
professionalità richiesti; 

TANTO PREMESSO si propone l’adozione dell’atto deliberativo concernente l’argomento indicato in 
oggetto, di cui ognuno dei sottoscrittori, nell’ambito del proprio ruolo e per quanto di rispettiva 
competenza: 

­ attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa 
comunitaria, nazionale e regionale e che il provvedimento proposto è conforme alle 
risultanze d’ufficio; 

­ dichiara di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi 
dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 6, 7 e 13, co. 3, del D.P.R. n. 62/2013 e 
successive modificazioni ed integrazioni, tale da pregiudicare l’imparziale esercizio delle 
funzioni e compiti attribuiti, e di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità ai sensi 
dell’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001. 

   
Dirigente U.O.S. Contratti e Appalti Dott.ssa Maria Lucia SANASI  

 
 
Direttore U.O.C.  Area Gestione  del Patrimonio 

 
 Dott.ssa Stefania CINA’ 

 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Maurizio De Nuccio, nominato con Deliberazione della Giunta Regionale Pugliese n. 1237 del 
10/08/2023, coadiuvato dal Direttore Amministrativo Avv. Loredana Carulli e dal Direttore Sanitario 
Dott. Vincenzo Gigantelli; 

ESAMINATA e fatta propria la relazione istruttoria e la proposta del Direttore del U.O.C. Area 
Gestione del Patrimonio, Dott.ssa Stefania Cinà; 



  

 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

 

4 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario per quanto di 
rispettiva competenza; 

DELIBERA 

per i motivi espressi in narrativa da intendersi qui integralmente riportati e trascritti: 

1. Di dare atto ed approvare le risultanze della procedura di gara negoziata espletata, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. e), del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., sulla piattaforma EmPULIA Reg. di Sistema 
PE319419-25 del 09/09/2025, per l’affidamento della fornitura in service triennale di n. 3 sistemi 
analitici per la determinazione della calprotectina fecale da installare presso la U.O.C. di Patologica 
Clinica del P.O. di Brindisi, la U.O.S. Patologia Clinica del P.O. di Francavilla Fontana e la U.O.S. 
Patologia Clinica del P.O. di Ostuni, come da verbali delle sedute del 24/09/2025 e del 01/10/2025, 
che si allegano al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale; 
  
2. Di aggiudicare, per l’effetto, alla ditta EUROSPITAL S.p.A. per un importo complessivo di € 
208.980,00, oltre IVA 22%, la fornitura in service dei sistemi in oggetto, per la durata di 36 mesi; 
 
3. Di precisare che la spesa complessiva, per il periodo di durata triennale del contratto, prevista per 
la fornitura dei sistemi come innanzi aggiudicati, è pari ad € 254.955,60 IVA al 22% inclusa, da 
attribuire sui Centri di Costo interessati secondo la ripartizione che sarà predisposta dall’Area 
Gestione del Patrimonio e da ascriversi sui Bilanci di competenza nel modo che segue: 
Bilancio anno 2025  
€ 14.164,20, Iva inclusa, sul conto economico n. 700.100.00070 “Materiali Diagnostici”; 
Bilancio anno 2026 
€ 84.985,20, Iva inclusa, sul conto economico n. 700.100.00070 “Materiali Diagnostici”; 
Bilancio anno 2027 
€ 84.985,20Iva inclusa, sul conto economico n. 700.100.00070 “Materiali Diagnostici”; 
Bilancio anno 2028  
€ 70.821,00 Iva inclusa, sul conto economico n. 700.100.00070 “Materiali Diagnostici”; 
 
4. Di approvare il quadro economico seguente, riportante le somme dovute a titolo di incentivi per 
funzioni tecniche ex art. 45 Dlgs 36/2023 e smi: 
 

A Importo a base d’asta triennale € 210.000,00 

B Importo per incentivi tecnici ai sensi dell’art. 45 del 

D.Lgs. n. 36/2023 pari al 2% di € 170.000,00 

€ 4.200,00 

C IRAP 8,5% € 357,00 

D TOTALE € 214.557,00 

 
5. Di procedere all’esecuzione anticipata, ai sensi dell’art. 17, comma 8, del D. Lgs. 36/2023 e 
ss.mm.ii., nelle more della conclusione della verifica dei requisiti in capo all’affidataria, onde 
assicurare la fornitura del servizio in parola; 
 
6. Di riservarsi la facoltà di recedere dal contratto in caso di esito negativo della predetta verifica dei 
requisiti, di cui al comma 5 dell’art. 17 del D. Lgs. n. 36/2023 e ss. mm. ii., in capo all’affidatario; 



  

 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

 

5 

 
7. Di disporre altresì che gli adempimenti relativi all'emissione degli ordini, delle bolle di carico di 
magazzino e di relativo scarico sono di competenza delle singole Strutture ordinanti, che 
provvederanno inoltre alla liquidazione delle fatture corrispondenti, la cui registrazione è a carico 
dell'Area Gestione Risorse Economico-Finanziarie (A.G.R.E.F.); 

     8. Di autorizzare l’AGREF, qualora necessario, ad incrementare il relativo budget sui conti economici 
indicati, per i Centri di costo interessati e per i Bilanci 2025 – 2026 – 2027 e 2028; 

9. Di notificare il presente provvedimento alla ditta aggiudicataria EUROSPITAL S.p.A.; 

10. Di comunicare il presente provvedimento al Direttore f.f. della U.O.C. Patologica Clinica del P.O. 
di Brindisi, al Dirigente Responsabile della U.O.S. Patologia Clinica del P.O. di Francavilla Fontana e 
al Dirigente Responsabile della U.O.S. Patologia Clinica del P.O. di Ostuni e alle altre strutture 
aziendali cui compete la gestione della fornitura; 

11. Di confermare la nomina quale RUP della procedura in argomento della Dr.ssa Maria Lucia 
Sanasi, Dirigente Amministrativo Responsabile della U.O.S. Appalti e Contratti presso l’Area 
Gestione del Patrimonio, in possesso dei prescritti requisiti di professionalità richiesti; 

12. Di designare Direttore dell’esecuzione del Contratto (DEC), ciascuno per quanto di competenza, 
il Direttore f.f.  della U.O.C. Patologica Clinica del P.O. di Brindisi, il Dirigente Responsabile della 
U.O.S. Patologia Clinica del P.O. di Francavilla Fontana e il Dirigente Responsabile della U.O.S. 
Patologia Clinica del P.O. di Ostuni;     

13. Di disporre la pubblicazione del presente atto come previsto dalla normativa vigente; 

14. Di trasmettere la presente deliberazione all’Area Gestione Risorse Economico- Finanziarie, per 
quanto di competenza, autorizzandola all’eventuale necessità di incremento del relativo budget. 

 

Il Direttore Amministrativo (Avv. Loredana Carulli)  

 Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. 

   
Il Direttore Sanitario (Dott. Vincenzo Gigantelli)  
 Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. 

   
Il Direttore Generale (Dott. Maurizio De Nuccio)  
 Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 

Con la sottoscrizione della presente deliberazione i Direttori dichiarano di non versare in alcuna 
situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, 
degli artt. 6, 7 e 13, co. 3, del D.P.R. n. 62/2013 e successive modificazioni ed integrazioni, tale da 
pregiudicare l’imparziale esercizio delle funzioni e compiti attribuiti, e di non trovarsi in alcuna 
situazione di incompatibilità ai sensi dell’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001. 


		2025-10-07T12:59:13+0200
	MARIA LUCIA SANASI


		2025-10-07T13:01:54+0200
	STEFANIA CINA'


		2025-10-07T14:34:08+0200
	LOREDANA CARULLI
	Firma del Direttore Amministrativo


		2025-10-09T10:46:44+0200
	VINCENZO GIGANTELLI
	Firma del Direttore Sanitario


		2025-10-10T15:23:43+0200
	MAURIZIO DE NUCCIO
	Firma del Direttore Generale


		2025-10-10T15:24:25+0200
	Brindisi
	ASL Brindisi
	n. 0002601 del 10/10/2025 - Proposta n. 0002773 del 07/10/2025




